
52 財政

平成15 23,438,954 5,322,225 375,921 47,802 - - 565,440 - 128,502 155,470 6,320,835

16 22,009,351 5,347,855 495,740 45,916 3,660 4,877 615,130 - 139,834 148,769 5,944,715

17 20,133,291 5,812,994 601,736 29,809 8,760 9,539 591,178 - 140,078 140,748 5,790,310

18 20,656,202 5,647,512 796,484 16,251 11,256 9,353 564,302 - 132,151 146,289 5,120,449

19 23,655,718 7,847,117 382,699 23,538 14,547 7,527 553,537 - 133,480 49,458 5,154,423

20 20,546,618 7,142,780 367,969 23,363 5,300 3,805 518,441 - 116,520 79,850 3,859,032

21 23,328,055 6,871,770 346,312 19,603 5,007 2,164 538,966 - 70,983 91,787 4,759,523

22 22,856,532 6,891,260 336,017 18,160 6,584 2,339 538,040 - 66,821 107,699 5,070,889

23 23,411,187 7,476,991 328,731 12,605 7,973 1,626 533,227 - 48,980 108,290 5,717,038

24 22,470,848 6,863,996 307,839 10,186 7,522 2,035 532,270 - 68,034 19,543 5,277,690

年　度 総　　額 議会費 総務費 労働費
農   林
水産業費

商工費 土木費

平成15 23,302,017 268,578 2,861,792 73,550 1,394,479 445,375 3,433,123

16 21,840,480 277,159 2,709,454 72,310 1,851,833 424,498 2,396,982

17 19,855,265 272,728 2,711,020 71,686 955,013 434,566 2,391,322

18 20,495,164 276,872 2,848,779 71,487 980,758 406,151 2,138,447

19 23,337,933 245,844 4,051,015 71,277 885,107 437,688 2,076,740

20 20,269,701 253,259 3,125,726 71,038 817,741 432,523 2,133,089

21 23,005,225 244,403 3,883,717 213,738 990,649 506,674 2,437,619

22 22,532,588 244,492 3,506,866 172,919 973,729 536,317 1,700,015

23 22,843,111 323,729 3,238,742 232,521 809,645 517,076 1,457,975

24 22,159,101 291,687 3,207,626 193,397 818,317 573,703 1,591,802

歳　出

財  政

年　度 市　税総　　額

◎ 一 般 会 計 歳 入 歳 出 決 算 額

地　方
交付税

地方特例
交付金

利子割
交付金

地　方
譲与税

配当割
交付金

株式等
譲渡

所得割
交付金

地  方
消費税
交付金

歳　入

特別地方
消費税
交付金

民生費

6,018,081

衛生費

1,614,912

自動車
取得税
交付金

5,839,112 1,661,920

6,030,363 1,630,363

6,026,727

5,993,243 1,726,669

5,964,124 1,630,854

8,481,192

1,747,807

1,426,512

6,164,566 1,850,780

8,118,539 2,376,275

7,137,396 2,089,088



14,600 446,622 292,655 2,973,973 2,114,106 66,629 4,786 751,088 488,720 734,281 2,635,300 平成15

13,768 437,310 301,067 2,606,320 2,168,691 222,074 10,607 421,258 136,938 709,323 2,235,500 16

13,860 458,791 309,844 2,403,820 1,370,152 51,970 108,470 61,874 168,872 657,187 1,403,300 17

14,490 458,348 319,753 2,431,895 1,441,624 221,819 4,628 664,493 278,026 651,779 1,725,300 18

13,599 459,433 321,771 3,134,179 2,148,386 34,495 21,094 281,089 161,038 995,608 1,918,700 19

12,029 441,830 322,026 2,274,960 1,503,719 40,599 6,865 531,227 317,785 559,018 2,419,500 20

12,386 433,792 321,471 4,425,635 1,785,634 24,400 4,989 465,671 276,918 642,644 2,228,400 21

11,844 446,303 319,022 3,238,629 2,160,189 19,837 5,000 647,634 322,830 726,135 1,921,300 22

12,283 431,942 317,831 2,963,878 2,061,725 18,825 12,430 24,701 323,944 1,028,467 1,979,700 23

12,763 460,834 327,071 2,993,455 2,082,742 40,998 8,610 356,364 568,076 621,920 1,908,900 24

消防費 教育費
災　害
復旧費

公債費 諸支出金 予備費 年　度

900,849 2,542,740 932,341 2,217,066 731,092 - 平成15

859,012 1,843,380 88,533 2,971,380 626,026 - 16

848,912 1,883,929 87,497 2,151,076 452,537 - 17

884,159 2,146,124 343,941 2,222,624 515,096 - 18

959,197 1,946,057 2,152,660 2,308,830 570,525 - 19

780,460 1,686,305 47,176 2,578,219 569,631 - 20

769,421 2,583,608 266,981 2,509,486 583,583 - 21

753,275 2,137,697 137,909 2,319,451 823,434 - 22

795,386 1,673,609 83,531 2,347,546 868,537 - 23

783,185 1,784,140 155,095 2,405,808 446,637 - 24

財政　53

◎ 一 般 会 計 歳 入 歳 出 決 算 額

資料：「伊万里市歳入歳出決算書」

単位：千円

繰入金寄附金 年　度市　債諸収入繰越金
分担金
及　び
負担金

財産収入県支出金
国　庫
支出金

交通安全
対策特別
交付金

使用料
及　び
手数料



54 財政

単位:千円

個人

平成15 1,318,374 466,906 3,054,476 115,750 366,645 73 － 5,322,225

16 1,260,284 451,944 3,135,327 120,210 380,090 0 － 5,347,855

17 1,281,453 764,003 3,274,238 125,039 361,939 0 6,322 5,812,994

18 1,402,674 449,781 3,267,397 129,473 391,973 0 6,214 5,647,512

19 1,898,530 1,981,727 3,407,355 135,420 418,673 0 5,412 7,847,117

20 1,988,304 1,135,653 3,490,922 139,154 384,945 0 3,802 7,142,780

21 1,989,038 793,068 3,580,748 143,635 363,514 0 1,767 6,871,770

22 1,877,203 668,826 3,809,442 147,361 387,109 0 1,319 6,891,260

23 1,827,221 1,042,243 4,019,821 147,957 438,410 0 1,339 7,476,991

24 1,933,167 513,973 3,822,904 151,399 441,089 0 1,464 6,863,996

資料：「伊万里市歳入歳出決算書」

（平成25年4月1日現在）

予算額 構成比 予算額

千円 ％ 千円 ％

22,356,000 100.0 22,356,000

6,391,427 28.6 290,080

328,600 1.5 2,596,822

11,100 0.0 8,528,388

7,300 0.0 1,712,677

1,800 0.0 157,557

535,600 2.4 1,107,487

48,600 0.2 493,493

19,500 0.1 1,705,910

5,591,276 25.0 1,431,510

11,800 0.1 1,913,264

678,106 3.0 17,200

334,791 1.5 2,350,119

3,226,975 14.4 21,493

2,192,489 9.8 30,000

14,832 0.1

12 0.0

498,490 2.2

1 0.0

475,601 2.1

1,987,700 8.9

資料：「予算書･予算説明書」

1.3

特  別
土  地
保有税

構成比

歳　　　　出

款　　　別

38.1

11.6

2.2

5.0

0.1

0.1

10.5

0.1

8.6

6.4

0.7

7.7

◎ 市 税 の 状 況

100.0

民 生 費

総 務 費

株式等譲渡所得割交付金

配 当 割 交 付 金

利 子 割 交 付 金

計

7.6

議 会 費

総 額

予 備 費

諸 支 出 金

公 債 費

災 害 復 旧 費

教 育 費

労 働 費

衛 生 費

自動車取得税交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

消 防 費

土 木 費

商 工 費

農 林 水 産 業 費

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

使 用 料 及 び 手 数 料

分 担 金 及 び 負 担 金

交通安全対策特別交付金

市 民 税

市 税

地 方 譲 与 税

地 方 交 付 税

地 方 特 例 交 付 金

市 債

諸 収 入

繰 越 金

繰 入 金

寄 附 金

財 産 収 入

年度

総 額

市たばこ
税

軽自動
車　税

固　定
資産税

◎ 平 成 25 年 度 一 般 会 計 予 算

入湯税
法人

歳　　　   入

款　　　別



財政 55

  千円

資料：「予算書･予算説明書」

千円     千円

資料：「予算書」

千円 千円

資料：「予算書」

1,140,934

水 道 事 業 資 本 的 収 入

簡 易 水 道 事 業 収 益

 支　         　出

資   本   的   収   入 588,973 資   本   的   支   出 648,794

1,140,934工 業 用 水 道 事 業 収 益 工 業 用 水 道 事 業 費 用

125,159

1,964,294

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

29,323 簡易水道事業資本的支出 109,591

収　　　　　入  支　         　出

124,238

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計

会　　　　　　計　　　　　　別

25,279

1,302,063

12,379

予　　　算　　　額

5,611,600

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

立 花 台 地 開 発 事 業 特 別 会 計

簡易水道事業資本的収入

◎ 平成25年度工業用水道事業特別会計予算
（平成25年4月1日現在）

収　　　　　入

238,426

◎ 平成25年度特別会計予算

（平成25年4月1日現在）

6,754,502

介 護 保 険 特 別 会 計

市 営 駐 車 場 特 別 会 計

◎ 平成25年度水道事業特別会計予算
（平成25年4月1日現在）

1,092,739

1,625,571

1,206,927

786,553

水 道 事 業 費 用

水 道 事 業 資 本 的 支 出

簡 易 水 道 事 業 費 用

水 道 事 業 収 益
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